
Zápis z 8. jednání regionálního výboru SKIP 

konaného dne 25. 4. 2017 

 v Studijní vědecké knihovně Plzeňského kraje 
 

 

Přítomny: Brožová, Faitová, Fotrová, Hájková, Halířová, Hendrychová, Kožíšek Ouřadová, 

Kratochvílová, Nováková, Pfeiferová, Polívková, Sobotová, Suchá 

 

Omluveny: Kotroušová, Myslíková, Solová. 

 

Hendrychová 

 

Informace z jednání VV SKIP ze dne 10.4. 

- VV zpracuje pravidla a vypíše novou soutěž pro autory a ilustrátory projektu Knížka 

pro prvňáčka – podnět pro regiony – mohou se prosadit regionální umělci. V 

současné době se připravuje do tisku náklad 35 000 knížek pro běžící ročník. Tento 

projekt má velkou podporu i do budoucna – dobrá spolupráce se školami. 

- Tematika archivu SKIP – v souvislosti s přestavbou Klementina se vynořila otázka 

jak dál pracovat s rozsáhlým archivem SKIP, který není vůbec zpracován. Je nutné 

najít cestu, jak materiály z archivu setřídit, zpracovat a zpřístupnit. Na tuto práci se 

předběžně přihlásil první dobrovolník Dr. Raška (KKD Vyškov). 

- Připravuje se návrh na principy odměňování pro hospodáře RV. S nutností přechodu 

na podvojné účetnictví, zákonitě se zvětšil objem práce nezbytné na zpracování 

účetní agendy jednotlivých RV. Výše navrhované odměny se bude odvíjet od počtu 

stran Hlavní knihy + dalších projektů. Návrh projde širší diskusí.  

- Informace o chystané novele knihovního zákona – zatím je velmi nejasná podpora 

novely od Ministerstva kultury. Pracovní skupina odborníků z Knihovnického institutu 

Národní knihovny ČR, právního oddělení MK Praha, a předsednictva SKIP prosazuje 

snahy o vytvoření zcela nového knihovního zákona, který by reflektoval současný 

celospolečenský vývoj: nově definovat osobnost odborného knihovního pracovníka, 

definovat poslání knihoven v dnešní společnosti, provázanost systému vzdělávání a 

další problematiky a vzájemné vazby.  

- Koncepce celoživotního vzdělávání na 10 – 15 let stanoví priority do nejbližší 

budoucnosti: definování systému akreditací a certifikací, vytvoření certifikačních 

středisek pro jednotlivé knihovnické odbornosti. Zatím certifikační středisko vzniklo 

v Moravské zemské knihovně (https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-

knihovniku/zkousky-knihovnicke-kurzy-dle-narodni-soustavy-kvalifikaci) Knihovně 

Jiřího Mahena Brno (http://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1244-

Knihovnik_v_knihovne_pro_deti), Národní knihovně ČR, Moravskoslezské vědecké 

knihovně v Ostravě. Otázkou zůstává budoucí participace krajských knihoven na 

vytváření dalších certifikačních středisek. Velký problém představuje stávající 

nedostatečné pedagogické vzdělání u většiny knihovnických odborníků, které je 

podmínkou pro zapojení do certifikačního procesu.  

- Problematika celoživotního vzdělávání – zvyšuje se tlak na zaměstnavatele –

odborné knihovnické pozice obsazovat odbornými pracovníky z oboru – u nově 

obsazovaných pozic požadovat odborné knihovnické vzdělání. Pokud není získáno 

ve školním systému – nutnost nahradit a doplnit certifikacemi odborných 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/zkousky-knihovnicke-kurzy-dle-narodni-soustavy-kvalifikaci
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/zkousky-knihovnicke-kurzy-dle-narodni-soustavy-kvalifikaci
http://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1244-Knihovnik_v_knihovne_pro_deti
http://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1244-Knihovnik_v_knihovne_pro_deti


knihovnických typových pozic. V praxi to znamená absolvování celého systému 

certifikovaných odborností (komplexnost záběru celé šíře knihovnických prací 

u většiny knihovníků v menších knihovnách). 

- Dříve avizovaný průzkum věkové a vzdělanostní struktury zaměstnanců knihoven 

dosud nebyl spuštěn v elektronické podobě – problémy v NIPOS (http://www.nipos-

mk.cz/). Včas bude oznámena možnost vyplnění průzkumu – apel na co nejširší 

účast. Cílem je získání podkladů a argumentů pro organizaci následných aktivit v 

oblasti vzdělávání i vyjednávání o platech.  

- Probíhají další práce na katalogu prací – sběr popisu pracovních pozic s cílem 

obsahově sjednotit a zpřesnit jednotlivé pracovní pozice v knihovnách. 

- Informace o možnostech čerpání finančních prostředků z evropských fondů – 

Operační program vývoj výzkum vzdělání MŠMT (http://www.msmt.cz/strukturalni-

fondy-1/o-programu) zaměřeného na budování kapacit pro rozvoj školství s možností 

zapojení dalších subjektů při tvorbě společných vzdělávacích projektů – možnost pro 

zapojení knihoven. Podmínky zapojení projednává SKIP a UZS. 

- Týden knihoven 2017 – téma Bookstart (http://skipcr.cz/aktuality/bookstart) – 

podpora četby a čtenářství provází dítě a jeho rodinu od narození. Čerpání ze 

zahraničních zkušeností, prosazení desatera jak úspěšně vést děti k četbě.  

- BMČ 2018 – připravená metodika aplikace Boostartu do praxe, anketa Hledá se 

nejmladší čtenář.  

- Noc s Andersenem 2018 – osobnost Jaroslava Foglara a jeho Rychlé šípy –  

spolupráce se Skauty (www.skaut.cz). Probíhá jednání s Foglarovou nadací 

(https://skautskanadace.cz/) ohledně autorských práv.  

- Biblioweb – letošního ročníku se zúčastnilo pouze 19 účastníků, hodnotitelská 

komise je velice kvalitně obsazena a i weby knihoven, které by nevyhrály, by získaly 

odborné zhodnocení a podněty k vylepšení.  

- Z dalších plánovaných akcí proběhne: Kamarádka knihovna, OKNA, setkání 

knihovnických seniorů, Co venkovské knihovny umějí a mohou, Knihovna roku, 

Týden knihoven 2018 – zaměření na místně ukotvené projekty k výročí vzniku 

republiky. 

- Projekt Maraton čtení se pro rok 2017 zřejmě neuskuteční z důvodu nedostatečného 

finančního pokrytí nákladů. 

 

Plán činnosti na další období 

- seminář na téma Syndrom vyhoření a psychohygiena s lektorkou Mgr. J. 

Eismanovou proběhne ve dvou termínech: 2. 5. a 16. 5. – zájem je velký, přihlášeno 

je více než 50 zájemců.  

- Literární Šumava 2017 – přichází první přihlášky účastníků – vše v pořádku 

- výstava artefaktů tvořivých knihovnic a knihovníků Knihovnice umí více – zájem 

zúčastnit se této výstavy projevil velký počet knihovnic. Prezentováno bude velmi 

široké spektrum kreativní tvorby. Vystavované artefakty se budou před instalací 

shromažďovat v Smetanově síni SVK PK, která je veřejnosti dlouhodobě 

nepřístupna: dostatečný prostor pro tvorbu předběžné koncepce výstavy. Každý 

artefakt je potřeba opatřit popiskem: název díla, technika – materiál a autor, nebo 

alespoň jeho příslušnost k mateřské knihovně. Informace o možnostech 

shromáždění vystavovaných předmětů obdrží vystavovatelé adresně. Do konce 

května by měly být vystavované předměty shromážděny v SVK PK. Přípravné práce 

na koncepci výstavy se uskuteční 26. 6. v 9:00 hod. Instalace se plánuje následně po 

http://www.nipos-mk.cz/
http://www.nipos-mk.cz/
https://skautskanadace.cz/


reinstalaci předchozí výstavy ve dnech 29. – 30. 6. – bude upřesněno. Slavnostní 

vernisáž k zahájení výstavy se uskuteční 4. 7. 2017 od 10:00 hod. Potřeba 

doladit kulturní program, bylo by dobré zajistit i hudební, popřípadě recitační 

doprovod z řad knihovníků – stylové. Oslovit kolegy a kolegyně.  

- zájezd na mezinárodní veletrh Svět knihy 2017 – bude odeslána přihláška, 

podmínky účasti budou stejné jako v předešlých letech. 

- Plánovaný odborný knihovnický zájezd s účastí na knižním veletrhu v Havlíčkově 

Brodu (https://veletrh.hejkal.cz/) a exkurze do Krajské knihovny Vysočiny 

(http://www.kkvysociny.cz/) – navrhovaný termín 20. – 21. 10. koliduje s termínem 

konání parlamentních voleb – není to vhodný termín. 

Navrhnout další možné termíny a destinace, kam zájezd směřovat – výzva pro 

členskou základnu, uvítáme Vaše tipy !!! 

Primusová 

- návrh uspořádat v podzimním termínu jednodenní zájezd po pražských knihovnách  

 

Různé:  

 

Nováková 

- o zrušení individuálního členství k 30. 4. požádala kolegyně M. Bartoníčková z 

důvodu ukončení pracovního poměru v MK Bělá nad Radbuzou a odchodem na jinou 

pracovní pozici mimo obor – RV bere na vědomí  

- aktualizace členské základny: každoroční hlášení odesláno Mgr. R. Giebischovi. V 

současné době máme 36 institucionálních členů a 106 individuálních členů 

Hájková 

- byl zakoupen nový modul finančního sw v ceně 1 141,-Kč.  

- informace ze školení pro hospodáře RV – řada změn např.: není možné uvádět dva 

druhy příspěvků (člen - nečlen), příspěvky od nečlenů jsou zdanitelné příjmy (bylo by 

nutné odvádět daně). Na pozvánkách je potřeba uvádět jeden poplatek s tím, že 

členové SKIP získají slevu. Každoročně je potřeba sepisovat nově hmotnou 

odpovědnost, nové podpisové vzory a další povinnosti ... 

Hendrychová 

- po předchozím období, kdy jsme měli u bankovního domu vyjednáno bezplatné 

vedení účtu, opět začaly nabíhat poplatky za vedení účtu ve výši 150,-Kč měsíčně. 

Vyvoláme jednání o možnosti jiných slev, popřípadě zvážíme přechod k jinému 

subjektu s lepšími podmínkami. 

Brožová 

- informace o proběhlé kontrole hospodaření za rok 2016 – dozorčí komise nezjistila 

žádné nedostatky ve vedení účetnictví. Zpráva bude zveřejněna na webu. 

 

 

Příští jednání RV SKIP se uskuteční 6. června v poradní místnosti 

Knihovny města Plzně v 9:30 hod. 

 

 

 

Zapsala: Nováková Hana       Plzeň 26. 4. 2017 

https://veletrh.hejkal.cz/

